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Spe cy fi ka mo de li za rzą dza nia 
łań cu cha mi do staw żyw no ści

Po pyt ze wnętrz ny okre śla po pyt we -
wnętrz ny na wy ro by go to we, a pro du -
cent, aby go za spo ko ić, wy twa rza pro duk -
ty wy ko rzy stu jąc przy tym swo je za pa sy.
Aby wy peł nić zgła sza ny przez ry nek po -
pyt pro du cent mu si pod jąć się wy pro du -
ko wa nia ade kwat nej do po py tu licz by
pro duk tów. Czę sto przy wy twa rza niu
to wa rów ko rzy sta się z har mo no gra mu
pro duk cji, a oso ba, któ ra po no si od po -
wie dzial ność za pla no wa nie pro duk cji,
zwra ca szcze gól ną uwa gę na ta kie czyn -
ni ki jak: ilość okre ślo nych pro duk tów,
któ re mu szą być wy two rzo ne, czas nie -
zbęd ny do ich wy two rze nia oraz do stęp -
ność su row ców i ma szyn, któ re są nie -
zbęd ne do wy pro du ko wa nia za mie rzo nej
ilo ści to wa ru w okre ślo nym cza sie. Sa mo
ste ro wa nie pro duk cją od by wa się do pie -
ro po wy ko na niu przez kie row ni ka do
spraw pro duk cji har mo no gra mu pro -
duk cji, do któ re go re ali za cji na le ży okre -
ślić uprzed nio prze dzia ły cza so we
i uwzględ nić prze bieg do staw nie zbęd -
nych do pro duk cji ma te ria łów [1]. 

Tech no lo gie in for ma cyj ne i ko mu ni ka -
cyj ne są jed ny mi z naj waż niej szych czyn -
ni ków, któ re umoż li wia ją sku tecz ne za -
rzą dza nie łań cu chem do staw. 

W za rzą dza niu łań cu chem do staw wie -
le za le ży od do stęp no ści in for ma cji i me -
tod ich ana li zy, po nie waż in for ma cje te
mo gą być po moc ne dla przed się bior ców,
aby za pla no wać za mó wie nia oraz po pra -
wić sy tu ację wła snej fir my.

Ist nie je wie le moż li wo ści wspo ma ga -
nia dzia łal no ści przed się biorstw dzię ki
no wym tech ni kom elek tro nicz nym, a po -

wszech na do stęp ność In ter ne tu po wo du -
je zwięk sze nie za in te re so wa nia tech no -
lo gią in for ma cyj ną. 

Za rzą dza nie łań cu chem do staw skła da
się z wie lu funk cjo nal nych ob sza rów

w przed się bior stwach, w ob rę bie któ rych
mu si do cho dzić do ko mu ni ka cji po mię -
dzy ni mi. War to przyj rzeć się struk tu rze
in for ma tycz nej przed się bior stwa, któ ra

funk cjo nu je w ob rę bie łań cu cha do staw
oraz zwró cić uwa gę na spo sób ko mu ni -
ko wa nia się we wnątrz fir my. Tech no lo -
gie in for ma cyj ne umac nia ją fir mę pod
wzglę dem jej kon ku ren cyj no ści i mo gą
dać prze wa gę kon ku ren cyj ną nad in ny mi.

W szcze gól no ści mo gą umac niać fir my
dzia ła ją ce w sek to rze usług, du żych de -
ta li stów i firm zaj mu ją cych się trans por -
tem, w któ rych ko rzy sta nie z tech no lo -
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gii in for ma cyj nych przy no si wie le ko rzy -
ści. Czas, w ja kim ist nie je moż li wość do -
tar cia do in for ma cji, jest bar dzo waż ny dla
za rzą dza nia łań cu chem do staw, któ re go
funk cjo no wa nie ma na ce lu zwięk sze nie
po zio mu usług i ob ni że nie kosz tów oraz
stra ty cza su. W związ ku z tym wie le firm,
któ re ko rzy sta ją z tech no lo gii in for ma cyj -
nych, są kon ku ren cyj ne na ryn ku, utrzy -
mu ją swo ich klien tów i na wią zu ją z ni mi
dłu go ter mi no we re la cje dzię ki wy wią zy -
wa niu się ze swo ich obo wiąz ków. Je śli je -
den z przed się bior ców jest w sta nie
speł niać w za do wa la ją cy spo sób wy ma -
ga nia klien ta po przez świad cze nie swo -
ich usług, to kon ku ren cja dzia ła ją ca
w tej bran ży mu si się do sto so wać i za cząć
ofe ro wać klien to wi ta ki spo sób ob słu gi,
ja ki ofe ru je im ak tu al ny li der na ryn ku.
Tech no lo gie sto so wa ne w róż nych fir -
mach róż nią się od sie bie, dla te go waż -
ne jest, aby w łań cu chu do staw na stą pi -
ła pew ne go ro dza ju in te gra cja tych
tech no lo gii i ich ujed no li ce nie [4]. 

Sys te my wspo ma ga nia pla no wa nia 
pro duk cji i dys try bu cji kla sy MRP -ERP

Su row ce, czę ści i in ne skład ni ki pro duk -
tów są ma te ria ła mi, któ re wy ma ga ją po -
py tu na nie. W ce lu za rzą dza nia te go ro -
dza ju kom po nen ta mi po trzeb na jest
in na me to da niż kla sycz na tech ni ka za -
rzą dza nia za pa sa mi. Róż ni ca w za rzą dza -
niu za pa sa mi wy ni ka z róż ni cy w struk -
tu rze po py tu na pro duk ty. Po pyt na
pro duk ty ta kie jak su row ce i czę ści, któ -
re są wy ko rzy sty wa ne do pro duk cji koń -
co wych pro duk tów, na zy wa się po py tem
za leż nym. Po pyt za leż ny wy ka zu je cha -
rak ter nie cią gły, w prze ci wień stwie do cią -
głe go cha rak te ru nie za leż ne go po py tu.
Wpły wa na to fakt, iż nie któ re kom po nen -
ty wy ko rzy sty wa ne są tyl ko w du żych par -
tiach oraz w pew nych okre sach pra cy li -
nii pro duk cyj nej, a w in nych okre sach nie
są już wy ko rzy sty wa ne. Ta sa ma fir ma
mo że wytwarzać du żo pro duk tów w róż -
nych okre sach ro ku, a nie któ re czę ści
z tych pro duk tów mo gą być wspól ne dla
wie lu pro duk tów. W ta kim przy pad ku fir -
ma mu si za cho wać ta kie pod ze spo ły
i mieć do nich sta ły do stęp. Nie któ re pod -
ze spo ły są wy ma ga ne do wy twa rza nia tyl -
ko nie któ rych pro duk tów, przez co za po -
trze bo wa nie na nie wy stę pu je tyl ko
w okre sach, w ja kim te pro duk ty bę dą wy -
twa rza ne, a dzie je się to w wy ni ku nie -
cią głe go po py tu na te czę ści. W związ ku

z ty mi za leż no ścia mi pro duk ty z nie za leż -
ne go po py tu po win ny być skła do wa ne
w spo sób cią gły, a pro duk ty z po py tu za -
leż ne go po win ny być do star cza ne przed
cza sem, kie dy ma ją one zo stać wy ko rzy -
sty wa ne w pro duk cji. Po pyt za leż ny
moż na zwe ry fi ko wać wcze śniej i dla te go
za pas bez pie czeń stwa na te kom po nen -
ty ogra ni cza ny jest do mi ni mum lub jest
eli mi no wa ny [4].

MRP (ang. Ma te rial Re qu re ment Plan ning)
jest to kom pu te ro wy sys tem, któ ry zo stał
opra co wa ny w ce lu zor ga ni zo wa nia cza -
su za ma wia nia pro duk tów w za leż no ści
od struk tu ry po py tu. Za po trze bo wa nie na
su ro wiec i skład ni ki pro duk tu koń co we -
go ob li cza ne są przy uży ciu po py tu na
sam pro dukt koń co wy. Pro ces ten jest po -
dzie lo ny na zor ga ni zo wa ne okre sy pla -
no wa nia, pro duk cji oraz mon ta żu. Dzia -
ła nia ta kie po wo du ją ob ni że nie po zio mu
za pa sów, acz kol wiek za pew nia ją ter mi -
no wość do staw pro duk tu koń co we go.
Z te go punk tu wi dze nia, MRP jest bar -
dziej fi lo zo fią niż tech ni ką, któ ra jest
wzbo ga co na o za rzą dza nie cza sem i me -
to dę in wen ta ry za cji. W prze szło ści trud -
no ści spra wia ły dwa pro ce sy. Pierw szym
z nich by ły trud no ści w pla no wa niu pro -
duk cji, uwzględ nia niu zmia ny w za mó -
wie niach, po trze ba śle dze nia wie lu czę -
ści i kom po nen tów do star cza nych przez
wie lu do staw ców. Dru gą trud no ścią był
brak roz róż nie nia po mię dzy po py tem za -
leż nym i nie za leż nym. Tech ni ki opra co -
wa ne dla nie za leż ne go po py tu by ły tak -
że wy ko rzy sty wa ne do utrzy my wa nia
po py tu za leż ne go, co w efek cie po wo do -
wa ło wy so ki po ziom za pa sów. W kon se -
kwen cji pla no wa nie za pa sów oraz pla no -
wa nie pro duk cji sta no wi ły po waż ny
pro blem dla pro du cen tów [2]. Moż na wy -
wnio sko wać, iż sto so wa nie za pa sów
bez pie czeń stwa mo że przy czy nić się do
wy eli mi no wa nia za kłó ceń w ope ra cjach
pro duk cyj nych, ale tym sa mym ich
uwzględ nia nie sta je się bar dziej skom pli -
ko wa ne w zło żo nych pro duk cjach, gdzie
nie do sta tecz na ilość lub brak ja kie go kol -
wiek skład ni ka za kłó ca pro ces pro duk cji
wy ro bu koń co we go. 

Sa mo ko rzy sta nie i uwzględ nia nie za -
pa sów bez pie czeń stwa przy czy nia się
do wy eli mi no wa nia jed nej z naj więk -
szych za let funk cjo no wa nia MRP, któ re
opie ra się na dzia ła niu bez ko niecz no ści
uwzględ nia nia za pa sów bez pie czeń stwa.
Sys tem MRP zaj mu je się ta ki mi pro ble ma -

mi za po mo cą róż nych me tod. Ce lem me -
ne dże rów jest zna le zie nie ta kich dzia łań,
któ re bę dą w sta nie okre ślić zmien ność
i za kres zmien no ści po py tu. W sy tu -
acjach kie dy czas re ali za cji jest zmien ny,
sto so wa na jest kon cep cja bez piecz ne go
cza su re ali za cji, a nie za pa sów bez pie czeń -
stwa. Kon cep cja ta ka wy ma ga za ma wia -
nia czę ści przed cza sem kie dy bę dą one
po trzeb ne i w ten spo sób wy eli mi no wa -
na zo sta je moż li wość cze ka nia na te ele -
men ty lub przy naj mniej zo sta nie ona
zmi ni ma li zo wa na. Je śli wy stę pu je w pro -
duk cji zmien ność ilo ści skład ni ków, pew -
ne ilo ści za pa sów bez pie czeń stwa mo gą
być utrzy my wa ne, lecz me ne dże ro wie lub
oso by zaj mu ją ce się pla no wa niem pro duk -
cji mu szą do kład nie ob li czyć i za na li zo -
wać kosz ty, ja kie bę dą wią za ły się z ta ki -
mi za pa sa mi bez pie czeń stwa. Zwy kle
me ne dże ro wie wy bie ra ją utrzy my wa nie
za pa sów w sy tu acjach, kie dy po pyt na pro -
dukt koń co wy jest zmien ny, a za sto so wa -
nie kon cep cji bez piecz ne go cza su re ali -
za cji jest nie moż li we [4].

Pla no wa nie po trzeb ma te ria ło wych
(MRP) jest me to dą za rzą dza nia za pa sa mi
i opra co wy wa nia har mo no gra mów. MRP
głów nie do ty czy za opa trze nia w ma te ria -
ły i czę ści, któ re są po trzeb ne do pro duk -
cji, a po pyt na nie za le ży od po py tu na
pro dukt koń co wy. De fi ni cje zwią za ne
z pla no wa niem po trzeb ma te ria ło wych
zna ne są od wie lu lat, jed nak że do pie ro
roz wój tech no lo gii i in for ma ty za cja któ -
ra na stą pi ła w przed się bior stwach po zwo -
li ła od nie daw na ko rzy stać i w peł ni wy -
ko rzy sty wać tech no lo gię te go sys te mu.
Sys tem MRP skła da się z po wią za nych ze
so bą pro ce dur, re guł i re je strów, za po -
mo cą któ rych har mo no gram pro duk cji
jest za pla no wa ny w cza sie uwzględ nia jąc
za po trze bo wa nie na za pa sy oraz ich za -
pew nie nie. Sys tem pla no wa nia po trzeb
ma te ria ło wych za pew nia po kry cie po -
trzeb net to w wy ni ku zmian głów ne go
har mo no gra mu pro duk cji, po py tu, sta nu
za pa sów i struk tu ry pro duk cji dzię ki
moż li wo ści ob li cze nia za po trze bo wa nia
net to, okre śle nia je go ilo ści oraz wy ma -
gań cza so wych [1]. 

Głów ny mi za mie rze nia mi sys te mu MRP
są [1]: 
● pla no wa nie pro ce sów pro duk cyj nych,

opra co wy wa nie har mo no gra mów do -
staw oraz za ku pów

● prze zna cze nie od po wied niej ilo ści su -
row ców, ma te ria łów i czę ści, któ re są
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po trzeb ne do wy ko na nia za pla no wa nej
pro duk cji oraz do staw do klien ta

● ob ni że nie po zio mu za pa sów do nie -
zbęd ne go mi ni mum.

Na ry sun ku 2 ob ra zo wo zo sta ło przed -
sta wio ne dzia ła nie sys te mu MRP oraz je -
go ele men ty skła do we, do któ rych za li -
cza się: głów ny har mo no gram pro duk cji,
re jestr ma te ria łów, re jestr sta nu za pa sów,
pro gram pla no wa nia po trzeb ma te ria ło -
wych oraz wy ni ki i spra woz da nia. Głów -
ny har mo no gram pro duk cji uło żo ny jest
na pod sta wie pro gnoz po py tu i za mó -
wień klien tów. Sta no wi on głów ny ele -
ment ca łe go sys te mu pla no wa nia po trzeb
ma te ria ło wych i za war te są w nim in for -
ma cje co, ile i w ja kim cza sie fir ma ma
pro du ko wać. 

Ko rzy ści, któ re wy ni ka ją z za sto so wa -
nia sys te mu MRP to mię dzy in ny mi [1]:
● ni ski po ziom za pa sów znaj du ją cych się

w fir mie na bie żą co oraz sta łe dą że nie
do ich zmi ni ma li zo wa nia

● pró ba utrzy my wa nia za pa sów bez pie -
czeń stwa na roz sąd nym po zio mie

● spo rzą dze nie har mo no gra mu pro duk -
cji, któ ry opie ra się na fak tycz nym lub
pro gno zo wa nym po py cie na pro duk ty
koń co we

● moż li wość ko or dy no wa nia czyn no ści
zwią za nych z za ma wia niem ma te ria łów

we wszyst kich miej scach sys te mu lo gi -
stycz ne go fir my

● moż li wość oce ny wy stę pu ją cych pro ble -
mów oraz po ten cjal nych za kłó ceń
w łań cu chu do staw jesz cze przed cza -
sem ich zaj ścia oraz opra co wa nie dzia -
łań ko ry gu ją cych

● uży tecz ność sys te mu w sy tu acji pro duk -
cji prze ry wa nej lub w par tiach oraz przy
pro ce sach mon ta żu.
Do wad sys te mów opar tych na kon cep -

cji MRP na le żą:
● trud no ści, któ re mo gą wy stą pić pod -

czas wpro wa dza nia da nych do sys te -
mów oraz z je go ob słu gą

● ni ska wraż li wość na krót ko okre so we
wa ha nia po py tu

● sys te my mo gą sta wać się zbyt nio zło -
żo ne i skom pli ko wa ne przez co prze -
sta ją dzia łać zgod nie ze sta wia ny mi im
ocze ki wa nia mi

● wzrost kosz tów trans por to wych i kosz -
tów za mó wień, któ ry jest spo wo do wa -
ny cią głym ob ni ża niem ilo ści za pa -
sów skła do wa nych w fir mie.

Wa run ki wy ma ga ne do speł nie nia, aby
efek tyw nie i sku tecz nie wy ko rzy stać sys -
tem MRP, to [4]: 
● kom pu te ry i opro gra mo wa nie, któ re

po win no za pi sy wać da ne i wy ko ny wać
nie zbęd ne ob li cze nia

● wpro wa dza ne da ne po win ny być do -
kład ne i ak tu al ne, a in for ma cje w peł -
ni in te gral ne ze so bą.

Oma wia jąc sys tem MRP na le ży rów nież
wspo mnieć o sys te mie ERP (ang. En ter pri -
se Re so ur ce Plan ning). ERP jest to sys tem,
któ re go źró dło po cho dze nia zro dzi ło
się z po trze by in te gra cji stan dar do wej
ewi den cji w ce lu umoż li wie nia wy mia ny
in for ma cji mię dzy róż ny mi jed nost ka mi
i przed się bior stwa mi. Sys tem ERP od po -
wia da na wszyst kie po trze by tych przed -
się bior ców, łą cząc wszyst kie jed nost ki
i ich funk cje wspól nie do jed ne go spój -
ne go sys te mu kom pu te ro we go. Opro gra -
mo wa nie o sze ro kim ob sza rze dzia ła nia
ma za za da nie słu żyć pra cow ni kom oraz
jest ono co raz czę ściej wy ma ga ne. W rze -
czy wi sto ści, każ da jed nost ka po sia da
swój wła sny sys tem kom pu te ro wy, któ -
ry jest stwo rzo ny w ce lu umoż li wie nia wy -
ko ny wa nia swo ich obo wiąz ków na mak -
sy mal nym po zio mie. ERP po zwa la na
wy mia nę in for ma cji spo śród wszyst kich
jed no stek oraz umoż li wia ko mu ni ko wa -
nie się ze so bą przez po łą cze nie wszyst -
kich sys te mów wspo ma ga nia i pla no wa -
nia pro duk cji w in te gral ny pro gram,
któ ry wspie ra ny jest przez wspól ną ba -
zę da nych [4]. 

Po wsta nie pierw szych wer sji sys te mu
ERP da tu je się na po czą tek lat 90. ub. wie -
ku, jed nak że w tym cza sie nie wy ko rzy -
sty wa no wszyst kich funk cji te go sys te mu.
Sys tem ERP moż na zde fi nio wać tak że ja -
ko sys tem za rzą dza nia biz ne sem wspo -
ma ga nym przez wie lo mo du ło wy zin te gro -
wa ny sys tem opro gra mo wa nia, łą czą cy
wszyst kie funk cje przed się bior stwa. Na
ry sun ku 3 przed sta wio na zo sta ła bu do -
wa sys te mu ERP. Sys tem ten skła da się
z kil ku mo du łów, któ re opar te są na
wspól nej dla wszyst kich mo du łów cen tral -
nej ba zie da nych. Wy róż nia się czte ry mo -
du ły: dys try bu cję, pro duk cję, ma ga zy no -
wa nie i fi nan se2.

W mo du le dys try bu cja nad zo ro wa ny jest
prze pływ to wa rów, po cząw szy od przy ję -
cia za mó wie nia, aż do je go re ali za cji,
uwzględ nia jąc tak że je go trans port. Po nad -
to, mo duł ten wspie ra rów nież pro wa dze -
nie go spo dar ki wy ro bów go to wych. Wszel -
kie ro dza je pla nów pro duk cji na pod sta wie
zdol no ści pro duk cyj nych oraz za mó wień
dzia łu dys try bu cji są two rzo ne po przez
mo duł pro duk cja. Sys tem po ma ga w zna -

2 Ly sons K., Gi lin gham M., Pur cha sing & Sup ply Cha in Ma na ge ment, Prac ti ce Hall, 2003.

Rys. 2. Sys tem pla no wa nia po trzeb ma te ria ło wych MRP.
Źró dło: Coy le John J., Bar di Edward J., Lan gley Jr. John C., Za rzą dza nie lo gi stycz ne, Pol skie Wy -
daw nic two Eko no micz ne, War sza wa 2002, s. 129.



le zie niu od po wied niej zdol no ści pro duk -
cyj nej i pod su wa przed się bior cy róż ne roz -
wią za nia, a na pod sta wie pla nu pro duk cji
two rzo ny jest har mo no gram pra cy li nii pro -
duk cyj nej. Na stęp nie zgła sza ne jest za po -
trze bo wa nie na ma te ria ły po trzeb ne do
pro duk cji i in for ma cja ta prze ka zy wa na jest
do dzia łu za opa trze nia. W ob rę bie mo du -
łu ma ga zyn pro wa dzi się ewi den cjo no wa -
nie i kon tro lę ma ga zy nów oraz, je śli za cho -
dzi ta ka po trze ba, su ge ro wa ne jest
zło że nie za mó wie nia na nie zbęd ny su ro -
wiec, aby mógł być do star czo ny w od po -
wied nim cza sie. Opro gra mo wa nie w sys -
te mie kon tro lu je nie do bo ry i nad wyż ki
za pa sów, oraz mo że au to ma tycz nie wy sy -
łać zgło sze nia do do staw ców. Mo duł fi nan -
se opie ra się na dzia łal no ści księ go wej,
two rze niu ra por tów oraz ob słu dze ko ope -
ran tów. Uwzględ nia ope ra cje za ku pów ma -
te ria łów oraz sprze da ży to wa rów. Po -
nad to w mo du le tym wy li cza ne są na
pod sta wie prze pra co wa ne go cza su staw -
ki płac dla pra cow ni ków [3]. 

W sys te mie ERP nie wy stę pu ją pro ble -
my w ko mu ni ka cji po mię dzy róż ny mi
dzia ła mi, gdyż wszel kie in for ma cje znaj -
du ją się w cen tral nej ba zie da nych, któ -
ra jest ogól no do stęp na dla wszyst kich ko -
mó rek or ga ni za cyj nych w fir mie.
Za rzą dza nie za pa sa mi w spraw ny spo sób

eli mi nu je ich nie do bór lub zbyt du żą ilość,
wpły wa jąc na ob ni że nie kosz tów skła do -
wa nia oraz kosz tów za mro że nia ka pi ta -
łu. Dzię ki ERP zwięk sza się rów nież
efek tyw ność pro duk cji dzię ki uprosz -
cze niu za rzą dza nia za so ba mi [6]. 

Wa dy i za le ty sys te mów ERP to mię dzy
in ny mi [6]: 

Do za let za li cza się:
● szyb szy ob rót za pa sów
● zmniej sze nie cza su re ali za cji za dań
● wzrost do kład no ści przy okre śla niu po -

zio mu za pa sów
● po lep sze nie ob słu gi klien ta
● po pra wa prze pły wu go tów ki
● wzrost efek tyw no ści i ja ko ści wy ko ny -

wa nej pra cy
● dzia ła nie sys te mu w cza sie rze czy wi -

stym – zna na jest ak tu al na sy tu acja i in -
for ma cje

● wzrost ak tu al no ści da nych
● wspo ma ga nie przed się bior cy w roz wo -

ju stra te gii je go fir my
● szyb ki wzrost po nie sio nych kosz tów na

wdro że nie sys te mu.

Za wa dy uwa ża się:
● trud no ści przy wdro że niu sys te mu

ERP

● po trze ba po nie sie nia wy so kich kosz tów
nie zbęd nych do wdro że nia te go sys te -
mu

● dłu gi okres wdra ża nia
● du żo na kła dów pra cy i cza sy na nie -

zbęd ne szko le nia
● sła ba zdol ność do ana li zy sys te mu, sku -

pie nie się na ak tu al nych de cy zjach.

Roz wi nię ciem kon cep cji pla no wa nia
po trzeb ma te ria ło wych jest sys tem
MRP II, któ ry po sia da znacz nie bar dziej
zło żo ne na rzę dzia, niż omó wio ne po wy -
żej MRP. MRP II, oprócz stan dar do we go
dzia ła nia sys te mu, do dat ko wo in te gru je
pla no wa nie fi nan so we w po łą cze niu
z pod sta wo wą dzia łal no ścią lo gi stycz ną.
Dzię ki MRP II moż na opi sać praw do po -
dob ne wy ni ki wdro żeń stra te gii mar ke -
tin go wych, pro duk cyj nych, fi nan so wych
i lo gi stycz nych, co czy ni ten sys tem
przy dat nym na rzę dziem do pla no wa nia.
Przed się bior ca ko rzy sta jąc z ana liz te go
ty pu jest w sta nie wy brać naj wła ściw szą
stra te gię prze miesz cza nia pro duk tów
i ich skła do wa nia. Sys tem roz wi nię te go
pla no wa nia po trzeb ma te ria ło wych wy -
ko rzy stu je się do pla no wa nia i za rzą dza -
nia za so ba mi w przed się bior stwie na sze -
ro ką ska lę, któ ra nie jest ogra ni cza na
je dy nie przez za rzą dza nie za pa sa mi
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Rys. 3. Bu do wa sys te mu ERP.
Źró dło: Szy ma now ski W., Ber thold O., Zin te gro wa ne sys te my za rzą dza nia w MŚP, cz. I, „Prze mysł Spo żyw czy”, nr 1, 2002, s. 29. 
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i pro duk cją. Sys tem ten wy ko rzy stu je się
we wszyst kich funk cjach pla ni stycz nych
i po zwa la on na po wią za nie wszyst kich
ob sza rów fir my w jed no li tą ca łość. Ko rzy -
ści, ja kie nie sie za so bą wy ko rzy sta nie
MRP II, to mię dzy in ny mi spraw niej sza re -
ali za cja do staw, więk sza wraż li wość na
zmia ny w po py cie oraz lep sza ob słu ga
klien ta i ela stycz ność przy pla no wa niu
pro duk cji. Z bie giem cza su wpro wa dza -
ne bę dą co raz bar dziej udo sko na lo ne sys -
te my z więk szą wraż li wo ścią na zmia ny
po py tu. Kon cep cja po łą cze nia sys te mów
MRP II i JIT (Just -In -Ti me) mo że zmie nić
kie ru nek roz wo ju lo gi sty ki w przed się -
bior stwie [1].

Sys te my wspo ma ga nia pla no wa nia 
opar te na za rzą dza niu cza sem

W dzie dzi nie za rzą dza nia za pa sa mi naj -
czę ściej oma wia nym i opi sy wa nym roz -
wią za niem jest kon cep cja Just -In -Ti me.
Ak tu al nie czę sto uży wa się pod czas pro -
ce sów pro duk cji, przy za pa sach oraz
sys te mie do staw zwro tów ta kich, jak „do -
kład nie na czas”. Stwier dze nie do kład nie na
czas od no si się do za pew nie nia, iż do sta -
wy za pa sów, któ rych fir ma po trze bu je,
po win ny być do stęp ne w mo men cie za -
po trze bo wa nia na nie, czy li ani póź niej,
ani też wcze śniej [1]. 

Sys tem JIT zna lazł za sto so wa nie w pro -
duk cji po wta rzal nej, gdzie je go wy ko rzy -
sta nie po le ga na uży ciu fi lo zo fii ste ro wa -
nia za pa sa mi, któ rej ce lem jest za cho wa nie
su row ców na ta kim po zio mie, aby w od -
po wied nim miej scu i cza sie moż na by ło
wy two rzyć pro dukt o od po wied nich pa -
ra me trach ja ko ścio wych [3]. 

Sku tecz ne wdro że nie kon cep cji JIT po -
wo du je sku tecz ne zmniej sze nie za pa -
sów czę ści i ma te ria łów, wzrost do kład -
no ści sys te mu lo gi stycz ne go w ob rę bie
dys try bu cji fi zycz nej i za rzą dza nia ma te -
ria ła mi oraz w du żym stop niu opie ra się
na wy so kiej ja ko ści pro duk cji. Czte ry
głów ne za ło że nia sys te mu do kład nie na
czas to: ze ro za pa sów, krót kie cy kle re -
ali za cji za mó wie nia, ma łe i czę sto uzu peł -
nia ne ilo ści po szcze gól nych dóbr, wy so -
ka ja kość al bo ze ro de fek tów. JIT to
rów nież kon cep cja, któ ra po le ga na do -
star cza niu ma te ria łów w ści śle okre ślo -
nych ilo ściach i w do kład nie ta kim cza sie,
kie dy wy stę pu je na nie za po trze bo wa nie,
dzię ki cze mu kosz ty utrzy my wa nia za pa -

sów są mi ni ma li zo wa ne. Sys tem ten cał -
ko wi cie zmie nia spo sób prze pro wa dza nia
czyn no ści lo gi stycz nych, obej mu je
wszech stron ną kul tu rę ja ko ści oraz opie -
ra się na part ner skiej współ pra cy z ze spo -
ła mi pra cow ni czy mi oraz do staw ca mi
ma te ria łów. Za spra wą za ma wia nia ma łych
par tii czę ści oraz skró ce nia cza su do staw
sys tem JIT po zwa la ra dy kal nie zmniej szyć
czas re ali za cji za mó wie nia [1].

Jed nym z pod sta wo wych za ło żeń kon -
cep cji do kład nie na czas jest wy eli mi no wa -
nie mar no traw stwa, któ re ro zu mia ne
jest ja ko dzia ła nia nie two rzą ce war to ści
do da nej dla osta tecz ne go klien ta. Mar no -
traw stwo mo że do ty czyć za rów no cza su,
jak i ja ko ści. Czas jest je go źró dłem
w przy pad ku, gdy pro dukt ma prze stój
w pro duk cji i cze ka na je go dal sze prze -
two rze nie. Bio rąc pod uwa gę ja kość i jej
mar no traw stwo, do cho dzi do niej w przy -
pad ku kie dy wy pro du ko wa ny pro dukt nie
speł nia pew nych pa ra me trów i wy ma gań
ja ko ścio wych oraz w przy pad ku, kie dy zo -
sta je za kwa li fi ko wa ny ja ko od pad. Wdro -
że nie fi lo zo fii JIT w fir mie wy ma ga od
przed się bior cy pew nej zmia ny po dej -
ścia do roz wią zy wa nia wy ni kłych pro ble -
mów w za rzą dza niu pro duk cją oraz sta -
ra nia się o efek tyw ne wy ko rzy sta nie
za so bów. Aby za sto so wać kon cep cję JIT
nie zbęd ne jest roz strzy gnię cie pro ble -
mów, ja kie mo gą za ist nieć w ta kich ob -
sza rach, jak: lo ka li za cja pro duk cji i ma -
ga zy nów, za kup i roz miesz cze nie
od po wied nich sta no wisk pro duk cyj nych
oraz do bra or ga ni za cja trans por to wa. Ze -
wnętrz ne funk cje kon cep cji JIT wpły wa -
ją na oto cze nie fir my, któ re go naj waż niej -
szym aspek tem jest wła ści wy do bór

do staw ców. Do bra współ pra ca z do -
staw ca mi jest moż li wa po prze pro wa dze -
niu ana li zy do tych cza so wych do staw -
ców pod wzglę dem ja ko ści świad czo nych
przez nich usług oraz po rów na niu róż -
nych źró deł za opa trze nia [6]. 

Za sa da na by wa nia za so bów w sys te mie
JIT róż ni się od sys te mów tra dy cyj nych,
po rów na nie ta kie zo sta ło przed sta wio ne
w ta be li 1. Po nad to wy stę pu ją róż ni ce
w fi lo zo fii JIT oraz sys te mach tra dy cyj -
nych. Do róż nic tych moż na za li czyć
fakt, iż w kon cep cji JIT przy kła da się du -
żą wa gę do zre zy gno wa nia z nad mier nych
za pa sów, któ re wy stę pu ją u ku pu ją ce go
jak i sprze da ją ce go, w prze ci wień stwie do
sys te mów tra dy cyj nych, gdzie nie jest do
te go przy kła da na tak du ża wa ga. Dru ga
nie zgod ność tych sys te mów po le ga na
róż ni cy w se riach pro duk cyj nych. JIT wy -
ma ga czę ste go prze sta wia nia li nii pro duk -
cyj nych oraz skra ca cy kle pro duk cyj ne,
a przy tym mi ni ma li zu je kosz ty zwią za -
ne z ty mi ope ra cja mi – w prze ci wień stwie
do in nych sys te mów, w któ rych wy stę pu -
ją dłu gie se rie pro duk cyj ne. W tra dy cyj -
nych sys te mach wy stę pu je czas ocze ki wa -
nia ko lej nych li nii pro duk cyj nych
w prze ci wień stwie do JIT, gdzie ko lej ki te
są mi ni ma li zo wa ne. Dzie je się to na sku -
tek za pew nie nia do staw w miej scach
i cza sie, kie dy są one po trzeb ne. Czwar -
ta róż ni ca to po dej ście do cza su do staw,
w któ rym JIT za kła da skró ce nie cza su do -
staw oraz ich sta bi li za cję, w ce lu speł nie -
nia wy ma gań na punk tu al ne do star cze nie
za pa sów. Ko lej nym czyn ni kiem, któ ry
róż ni cu je dwa sys te my, są wy ma ga nia co
do ja ko ści. Sys tem do staw do kład nie na
czas wy ma ga wy jąt ko wo wy so kiej ja ko ści

Tab. 1. Róż ni ce w sys te mach na by wa nia.

Źró dło: Cha be rek M., Ma kro i mi kro eko no micz ne aspek ty wspar cia lo gi stycz ne go, Wy daw nic two UG,
Gdańsk 2002, s. 62 [w:] Szy ma now ski W., Za rzą dza nie łań cu cha mi do staw żyw no ści w Pol sce. Kie -
run ki zmian, Wy daw nic two Di fin, War sza wa 2008, s. 273.



do star cza nych pro duk tów oraz usług lo -
gi stycz nych, a tak że pod czas pro duk cji
prze pro wa dza kon tro lę ja ko wo ści ca łe go
pro ce su, a nie tyl ko istot nych czę ści. Kon -
cep cja ta za ko niecz ne uwa ża wza jem ne
za an ga żo wa nie w part ner ską współ pra -
cę za rów no do staw ców jak i od bior ców.
Obu stro nom po win no za le żeć na po szu -
ki wa niu ko rzyst nych roz wią zań oraz
utrzy ma niu jak naj więk szej ja ko ści w pro -
wa dzo nych dzia ła niach. Wdro że nie sys -
te mu JIT nie przy nie sie przed się bior -
stwu ko rzy ści je śli za pa sy bę dą je dy nie
prze su wa ne do in ne go uczest ni ka ka na -
łu, a po wo dze nie sys te mu za le ży od mi -
ni ma li za cji ilo ści do staw w ca łym ka na le
dys try bu cji [1]. 

Do sła bych punk tów kon cep cji JIT za -
li cza się [6]: 
● brak ela stycz no ści sys te mu JIT w przy -

pad ku pro duk cji na ma łą ska lę i nie re -
gu lar nych za mó wień

● nie pro por cjo nal ność re la cji po mię dzy
do staw ca mi a od bior cą oraz, w kon se -
kwen cji, prze rzu ca nie wszyst kich ujem -
nych kon se kwen cji na do staw cę

● po trze ba po nie sie nia du żych na kła -
dów fi nan so wych i cza so wych na wdro -
że nie sys te mu do przed się bior stwa.

Sys tem opie ra ją cy się na dzia ła niach do -
kład nie na czas przy czy nia się do zwięk -
sze nia po zio mu ob słu gi klien ta oraz
umoż li wia zmniej sze nie kosz tu jed nost -
ko we go pro duk tu. Róż ni ca po mię dzy
kon cep cja mi tra dy cyj ny mi a kon cep cją JIT
po le ga na fak cie, iż w kon cep cji JIT
wszel kie dzia ła nia skła nia ją się w ce lu zmi -
ni ma li zo wa nia lub zre zy gno wa nia z za pa -
sów oraz skró ce nia i sta bi li za cji cy klów re -
ali za cji za mó wie nia. Waż na pod czas
wdra ża nia te go sys te mu jest efek tyw ność
i nie za wod ność pro ce sów wy twór czych
w związ ku, iż sys tem Just -In -Ti me uza leż -
nio ny jest od do star cze nia czę ści i ma te -
ria łów do kład nie w ści śle okre ślo nym cza -
sie i miej scu. Po nad to, aby sys tem ten
spraw nie funk cjo no wał, po trzeb na jest
spraw na ob słu ga trans por to wa oraz nie -
za wod ność ko mu ni ka cji i prze pły wów in -
for ma cji. 

Stresz cze nie

Dys try bu cja jest ogni wem po śred ni czą -
cym po mię dzy pro du cen tem, a użyt -
kow ni kiem. Moż na ją zde fi nio wać rów -

nież ja ko pro ces obej mu ją cy czyn no ści,
któ re po wią za ne są z po ko ny wa niem
prze strzen nych, cza so wych, ilo ścio wych
i asor ty men to wych róż nic wy stę pu ją -
cych mię dzy pro duk cją i za po trze bo wa -
niem kon su men tów. Ce lem pro wa dze nia
tych dzia łań jest przede wszyst kim umoż -
li wie nie do tar cia to wa ru do na byw ców.
To war mo że do cie rać do od bior ców fi nal -
nych po przez wie lu po śred ni ków han dlo -
wych, któ rzy two rzą tak zwa ny łań cuch
dys try bu cji.

Mo dern me aning of sys tem 
ma na ge ment in flow of pro duct 
sup ply

Abs tract
Di stri bu tion is me dia tion link among
pro du cer, but user. It is po ssi ble to de -
fi ne her as al so pro cess in c lu ding ac tion,
which is co he rent with over co ming
three -di men sio nal, ti me, qu an ti ta ti ve
and be twe en pro duc tion dif fe ren ce ta -
king a stand as sort ments and ne ed of
con su mer. First of all, ena bling to get -
ting on of com mo di ty is pur po se of con -
duct of this ope ra tion for pur cha sers.
Com mo di ty can re ach fi nal re ci pients
thro ugh ma ny bu si ness in ter me dia ries,
which bu ild so cal led cha in of di stri bu -
tion.
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